未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按变动

后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面

价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发

生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用

权资产的账面价值。

（3）短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公司采取

简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合

理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

（1）经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营租赁

有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租赁款

以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现

值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。本公司取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

39、其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

与回购公司股份相关的会计处理方法

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认

利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲

减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存

股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

40、重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

2024 年 12 月 6 日，中国财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》，规定对不属于单项履

约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金额计入“主营业务成本”和“其他业

务成本”，不再计入“销售费用”。根据上述会计解释的规定，公司对原会计政策进行相应变更，

追溯调整“营业成本”、“销售费用”等报表科目。

上述会计政策变更对财务报表的主要影响如下：

浙江海盐力源环保科技股份有限公司2025 年半年度报告

91 / 161

2024 年半年度

合并报表

单位：元币种：人民币

项目
会计政策变更前本年发

生额
影响金额

会计政策变更后本

年发生额

营业成本 96,805,597.72 1,753,273.78 98,558,871.50

销售费用 6,694,133.75 -1,753,273.78 4,940,859.97

母公司

单位：元币种：人民币

项目
会计政策变更前本年发

生额
影响金额

会计政策变更后本

年发生额

营业成本 85,227,751.59 1,753,273.78 86,981,025.37

销售费用 6,694,133.75 -1,753,273.78 4,940,859.97

其他说明

无

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、其他

□适用 √不适用

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额计缴增值税
6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税 5%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

浙江海盐力源环保科技股份有限公司 15

唐山力泉环保科技有限公司 25

2、 税收优惠

√适用 □不适用

浙江海盐力源环保科技股份有限公司2025 年半年度报告

92 / 161

（1）公司于 2023 年 12 月 8 日取得浙江省科学技术局、浙江省财政厅、国家税务总局浙江省

税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号：GR202333003949，有效期为三年。公司

2023-2025 年度减按 15%的税率征收企业所得税。

（2）根据《关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号）的有关规定，增值税一

般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。